
  

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 106» 

  

 

 

ПРИКАЗ 

 

10.01.2022 г.                                                                                                    № 2/5 

  

Об утверждении программы 

 вводного противопожарного  

инструктажа на рабочем месте 

 для сотрудников МАДОУ № 106 

 

 

   В соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, 

сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в 

организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к 

содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области пожарной 

безопасности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и вести в действие с 2022 года: 

 - программу вводного противопожарного инструктажа (приложение 1); 

 - программу первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте 

(приложение 2); 

 - программу повторного противопожарного инструктажа (приложение 3). 

2. Ответственного за пожарную безопасность на территории МАДОУ № 106 

заместителю заведующего по АХЧ Немноновой Л.А. ознакомить с программами 

всех сотрудников МАДОУ. 

3. Контроль за исполнением   приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МАДОУ 106                                                            И.Л. Аглямова 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
                                                                            Приложение № 1 к Приказу № 2/5 от 10.01.2022 г.  

 
ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ВВОДНОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА  

 

1. Общие сведения о специфике и особенностях учреждения по условиям 

пожаро- и взрывоопасности.  

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону «Детский сад № 106» (далее ДОУ) – 1 корпус: двухэтажное отдельно стоящее 

здание расположенное по адресу: ул. Брестская, 11/100, осуществляет образовательную 

деятельность в области дошкольного образования. Здание оборудовано автоматической 

пожарной сигнализацией. На каждом из этажей, а также во всех помещениях ДОУ 

имеются первичные средства пожаротушения - огнетушители. Со всех этажей здания на 

случай чрезвычайной ситуации (пожара) предусмотрены эвакуационных лестницы 

внутри здания, ведущих к эвакуационным выходам и металлические внешние лестницы 

из каждой группы; 2 корпус расположен по адресу: ул. Стальского, 74 – одноэтажное 

здание. Здание оборудовано автоматической пожарной сигнализацией. В групповых и 

административных помещениях, а также пищеблоке, складе и прачечной имеются 

первичные средства пожаротушения – огнетушители.  

      Вводный противопожарный инструктаж в учреждении проводится заведующим 

Аглямовой И.Л. или лицом, ответственным за пожарную безопасность, назначенным 

приказом (распоряжением) заведующего ДОУ – заместитель заведующего по АХЧ 

Немнонова Л.А.  

Общие сведения о возникновении пожара и возможных опасных и вредных 

производственных факторах  

1.1. Пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред 

жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства.  

1.2. Причины возникновения пожаров: причинами возникновения пожаров чаще всего 

являются: неосторожное обращение с огнем, несоблюдение правил эксплуатации 

производственного оборудования и электрических устройств, самовозгорание веществ 

и материалов, разряды статического электричества, грозовые разряды, поджоги. 

Последние, в свою очередь, подразделяются на наружные (открытые), при которых 

хорошо просматриваются пламя и дым, и внутренние (закрытые), характеризующиеся 

скрытыми путями распространения пламени.  

1.3. Для того, чтобы произошло возгорание необходимо наличие трех условий: 

 - Горючие вещества и материалы  

- Источник зажигания — открытый огонь, химическая реакция, электроток.  

- Наличие окислителя, например, кислорода воздуха.  

Для того, чтобы произошел пожар необходимо выполнение еще одного условия: 

наличие путей распространения пожара — горючих веществ, которые способствуют 

распространению огня.  

1.4. Стадии пожара: 

 Первые 10-20 минут пожар распространяется линейно вдоль горючего материала. В 

это время помещение заполняется дымом рассмотреть в это время пламя 



  

невозможно. Температура воздуха поднимается в помещении до 250—300 градусов. 

Это температура воспламенения всех горючих материалов.  

 Через 20 минут начинается объемное распространение пожара.  

 Спустя еще 10 минут наступает разрушение остекления. Увеличивается приток 

свежего воздуха, резко увеличивается развитие пожара. Температура достигает 900 

градусов.  

 Фаза выгорания. В течение 10 минут максимальная скорость пожара. После того, 

как выгорают основные вещества происходит фаза стабилизации пожара (от 20 

минут до 5 часов).  

Если огонь не может перекинуться на другие помещения пожар идет на улицу. В это 

время происходит обрушение выгоревших конструкций. 

 1.5. Основные опасные и вредные факторы, возникающие при пожаре:  

1) пламя и искры;  

2) тепловой поток;  

3) повышенная температура окружающей среды;  

4) повышенная концентрация токсичных продуктов горения и термического 

разложения; 

 5) пониженная концентрация кислорода; 

 6) снижение видимости в дыму.  

1.6. К сопутствующим проявлениям опасных факторов пожара относятся:  

1) осколки, части разрушившихся зданий, сооружений, строений, транспортных 

средств, технологических установок, оборудования, агрегатов, изделий и иного 

имущества; 

2) вынос высокого напряжения на токопроводящие части технологических установок, 

оборудования, агрегатов, изделий и иного имущества;  

3) опасные факторы взрыва, происшедшего вследствие пожара; 

4) воздействие огнетушащих веществ.  

1.7. Пожарная безопасность — это состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров. Меры пожарной безопасности, действия по 

обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований 

пожарной безопасности.  

2. Обязанности и ответственность сотрудников за соблюдение требований 

пожарной безопасности. Права и обязанности сотрудников в области 

пожарной безопасности  

Сотрудники имеют право на:  

- защиту их жизни, здоровья в случае пожара; 

 - участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоровью;  

- получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том числе в 

установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны;  

- участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в установленном 

порядке в деятельности добровольной пожарной охраны.  

Сотрудники обязаны:  

- соблюдать требования пожарной безопасности;  

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), 

первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с 



  

правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими 

органами местного самоуправления;  

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них руководителя ДОУ, 

дежурного администратора; - до прибытия пожарной охраны принимать посильные 

меры по спасению детей, имущества и тушению пожаров;  

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; - выполнять 

предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц 

государственного пожарного надзора;  

Все сотрудники должны допускаться к работе после проведения инструктажа на 

рабочем месте и ознакомления с требованиями данной инструкции.  

Права и обязанности учреждения в области пожарной безопасности  

Заведующий ДОУ имеет право: 

 - формировать, изменять состав звена пожаротушения; 

 - вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

предложения по обеспечению пожарной безопасности; 

 - проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, 

происшедших в учреждении;  

- устанавливать меры социального и экономического стимулирования обеспечения 

пожарной безопасности; 

 - получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в 

установленном порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны.  

 

 

Заведующий учреждения и ответственный за пожарную безопасность обязаны: 

 

 - соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, 

постановления и иные законные требования должностных лиц ГПН;  

- разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;  

- проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам 

пожарной безопасности; 

 - включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; 

 - содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, 

включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по 

назначению;  

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении 

причин и условий их возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных 

в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров; 

 - предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях 

предприятий необходимые силы и средства; 

 - обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении 

ими служебных обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты 

предприятий; - предоставлять по требованию должностных лиц государственного 

пожарного надзора сведения и документы о состоянии пожарной безопасности на 

предприятиях, в том числе о пожарной опасности производимой ими продукции, а 

также о происшедших на их территориях пожарах и их последствиях;  



  

- незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, 

неисправностях имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении 

состояния дорог и проездов к зданию ДОУ.  

3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации.  

В соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации в 

ДОУ установлен соответствующий пожарной опасности противопожарный режим, в 

том числе: 

 - курение в здании учреждения, а также на территории, прилегающей к зданию, 

запрещено; -запрещено разводить костры на территории, зданиях, сооружениях и 

помещениях, а также сжигать отходы и мусор; 

 -по окончанию рабочего дня должно отключаться все электрооборудование и 

приборы за исключением дежурного освещения и оборудования, функционально 

требующего постоянного режима «Включено» (холодильники и т.д.);  

-запрещается пользоваться электроутюгами, электроплитами и другими 

электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без 

подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность 

возникновения пожара и вне специально выделенных помещений;  

-запрещается применять нестандартные (самодельные) электронагревательные 

приборы; -запрещается размещение у электрощитов электродвигателей горючих и 

легковоспламеняющихся веществ и материалов;  

-запрещается пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими 

элетроустановочными изделиями.  

4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима, 

инструкциями и основными причинами пожаров.  
1. Приказ «Об установлении противопожарного режима», «О назначении лиц, 

ответственных за организацию безопасной работы».  

2. Инструкция о мерах пожарной безопасности в МАДОУ № 106. 

Основными причинами возникновения пожаров в помещениях учреждения 

являются: 

 - несоблюдение правил эксплуатации производственного оборудования и 

электрических сетей;  

-неосторожное обращение с огнем; 

  

 -проведение огневых работ с нарушением правил пожарной безопасности.  

 

5. Общие меры по пожарной профилактике и действия в случае пожара.  
 

Меры пожарной профилактики пожаров в помещениях здания ДОУ заключаются в 

неукоснительном соблюдении обязательных требований пожарной безопасности, 

которые включают в себя:  

-системы автоматического обнаружения пожара и оповещения людей, которые 

должны находиться постоянно в исправном и работоспособном состоянии;  

-содержание в полной готовности и исправности первичных средств пожаротушения 

(огнетушителей) и кранов внутреннего противопожарного водопровода, которые в свою 

очередь должны быть оборудованы рукавами и стволами; 



  

 - постоянный контроль за состоянием эвакуационных путей и выходов, коридоров, 

тамбуров и проходов, для обеспечения своевременной и свободной эвакуации людей из 

здания в случае чрезвычайной ситуации.  

Запрещается: 

 а) при эксплуатации путей эвакуации: 

 - загромождать проходы, коридоры, галереи, холлы, лестничные клетки, марши 

лестниц и люки мебелью, оборудованием и различными материалами, а также 

загромождать тамбуры эвакуационных выходов;  

- устраивать в габаритах лестничных клеток разного рода кладовые, а также хранить 

под лестницами и на лестничных площадках какие-либо материалы;  

- устанавливать глухие решетки на окнах и приямках у окон подвалов, за 

исключением случаев, специально оговоренных в нормах и правилах, утвержденных в 

установленном порядке;  

- применять горючие материалы для отделки, облицовки и окраски стен и потолков, 

а также ступеней и лестничных площадок на путях эвакуации;  

- устраивать в тамбурах выходов вешалки для одежды и гардеробы, хранение (в т.ч. 

временное) любого инвентаря и материалов;  

- загромождать доступ к первичным средствам пожаротушения, к 

электрораспределительным щиткам и отключающим устройствам; 

 - использовать имеющиеся средства пожаротушения не по прямому назначению;  

- отключать автоматические средства противопожарной защиты и пожаротушения; 

 б) при эксплуатации электроустановок: 

 - использовать электроаппараты и приборы в условиях, не соответствующих 

рекомендациям (инструкциям) предприятий-изготовителей, или имеющие 

неисправности, которые могут привести к пожару, а также эксплуатировать провода и 

кабели с поврежденной или потерявшей защитные свойства изоляцией;  

- обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими 

материалами, а также эксплуатировать их со снятыми колпаками (рассеивателями);  

- пользоваться неразрешенными нагревательными электроприборами для отопления 

помещений, приготовления и разогревания пищи вне специально отведенных мест; 

 - пользоваться электроприборами, потребляемая мощность которых превышает 

допустимую потребляемую мощность электросети (электрочайники, 

электрообогреватели и т.п.), а также включать в электросеть одновременно несколько 

электроприборов, суммарная потребляемая мощность которых превышает допустимую;  

- оставлять без присмотра и по окончании рабочего дня находящиеся под 

напряжением любые электроприборы и устройства (телевизоры, радиоприемники и 

т.п.); 

 - подключать электроприборы без стандартных штепсельных подключающих 

устройств; 

 - пользоваться неисправными электровыключателями, электророзетками и 

штепсельными вилками (с разбитыми корпусами, с обгоревшими и закопченными 

контактами, с не закрепленными надежно, искрящими и нагревающимися в месте 

контакта проводами); 

 - подвешивать электропроводку на гвоздях и заклеивать ее обоями;  

- применять некалиброванные (самодельные) предохранители;  



  

- использовать электропровода для подвешивания картин, одежды и других вещей; 

 - применять для электросетей напряжением 220 В слаботочные провода; 

 - применять свечи в качестве аварийного освещения;  

в) при применении открытого огня и хранении горючих газов:  

- приносить, хранить и использовать горючие и легковоспламеняющиеся жидкости, 

огнеопасные предметы и материалы, а также горючие газы в помещении; 

 - курить и пользоваться открытым огнем в не предусмотренных для этих целей 

помещениях, бросать на пол, в урны и в корзины для сбора мусора непогашенные 

окурки и спички; 

 - эксплуатировать электропечи, не оборудованные терморегуляторами.  

При возникновении пожара или возгорания действия сотрудников организации, в 

первую очередь, должны быть направлены на обеспечение быстрой и безопасной 

эвакуации людей и материальных ценностей.  

а) Обязанности и действия заведующего, дежурного администратора, находящегося 

на месте пожара: 

 1. Необходимо продублировать сообщение о возникновении пожара в пожарную 

охрану по телефону 01 и поставить в известность заведующего и дежурного 

администратора. 

 2. Организовать эвакуацию людей, используя все имеющиеся силы и средства.  

3. Проверить включение в работу автоматических систем противопожарной защиты 

и дымоудаления.  

4. Прекратить все работы в здании, где возник пожар, кроме работ, связанных с 

мероприятиями по ликвидации пожара. 

 5. При необходимости обеспечить отключение электроэнергии (за исключением 

систем пожарной автоматики).  

6. Отключить систему общеобменной вентиляции (при наличии), выполнить другие 

мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара и задымления 

помещений.  

7. Руководить тушением пожара до прибытия подразделений пожарной охраны. 

 8. Выделить для встречи пожарных подразделений лиц, знающих подъездные пути 

к зданию, расположение водоисточников и планировку помещений. 

 9. При необходимости вызвать скорую медицинскую помощь, необходимые 

аварийные службы города.  

10. Удалить за пределы опасной зоны всех должностных лиц (работников), не 

участвующих в тушении пожара.  

11. Обеспечить соблюдение требований техники безопасности должностными 

лицами, принимающими участие в тушении пожара.  

12. Одновременно с тушением пожара организовать эвакуацию и защиту 

материальных ценностей. 

 13. По прибытии на место подразделений пожарной охраны организовать их 

встречу, сообщить им информацию об очаге пожара, имеющиеся сведения о 

нахождении людей в опасной зоне и в здании в целом, о предпринятых мерах по 

ликвидации пожара и эвакуации людей.  



  

14. Кроме того, необходимо сообщить о конструктивных и технологических 

особенностях здания, наличии опасных факторов (наличие устройств под напряжением, 

емкостей с ЛВЖ и ГЖ, баллонов с газами и т.п.).  

б) Действия сотрудников при обнаружении пожара: 

 1.При получении сигнала о пожаре по системе АПС или сигнала оповещения 

«Внимание, всем!»: 

  Прекратите занятие и организуйте эвакуацию детей; 

  При сильном задымлении примите меры по защите органов дыхания, используя 

подручные средства или штатные средства индивидуальной защиты;  

 Отключите электрооборудование и плотно закройте окна и двери.  

Необходимо помнить! Приток воздуха и его движение значительно увеличивает 

горение; 

  Выведите детей в безопасное место согласно плана-схемы эвакуации;  

 Проверьте по списку наличие детей на сборном пункте. 

2. При возникновении пожара в помещении:  

 Удалите детей за пределы опасной зоны и организуйте их эвакуацию;  

 Сообщите незамедлительно о пожаре по телефону в пожарную охрану при этом 

необходимо назвать: 

 1) точный адрес (улица, номер здания или строения, этаж); 

 2) что горит (электроустановка, легковозгорающиеся жидкости, стена здания, 

потолок, подвал, чердак и т. п.), где горит;  

3) кто сообщает о загорании (имя, фамилия, должность);  

4) номер телефона, с которого делается сообщение и вызывается пожарная и 

спасательная службы;  

5) где будут встречать машину, а также сообщить о пожаре заведующему ДОУ, 

дежурному администратору.  

 Приступите к тушению пожара своими силами и средствами, соблюдая меры 

безопасности, до прибытия подразделения пожарной охраны;  

 При невозможности ликвидации возгорания своими силами и быстром 

распространении огня и дыма немедленно покиньте помещение. 

3. По прибытии пожарного подразделения заведующий ДОУ (или лицо, его 

замещающее), дежурный администратор информируют руководителя тушения 

пожара о месте пожара, особенностях объекта, расположении гидрантов и 

наличии людей в здании ДОУ.  

К сетям противопожарного водоснабжения предъявляются следующие требования:  

- сети противопожарного водопровода должны находиться в исправном состоянии и 

обеспечивать требуемый по нормам расход воды на нужды пожаротушения.  

Проверка их работоспособности должна осуществляться не реже двух раз в год 

(весной и осенью). 

 - Все огнетушители должны перезаряжаться сразу после применения или если 

величина утечки газового огнетушащего вещества (ОТВ) или вытесняющего газа за 

год превышает допустимое значение.  

К первичным средствам пожаротушения относятся: 



  

 - пожарные щиты различной комплектации, бочки с водой, ящики с песком, ведра, 

багры, несгораемые полотнища, огнетушители, внутренние пожарные краны с 

рукавами и стволами. Первичные средства пожаротушения следует устанавливать в 

помещениях в видных и легкодоступных для их использования местах, по 

возможности, ближе к выходам из этих помещений. Подходы к средствам 

пожаротушения, а также к электрощитам, должны быть свободны. Для обозначения 

мест расположения средств пожаротушения, а также - средств связи (телефоны), 

следует пользоваться знаками пожарной безопасности. Ручные огнетушители 

следует располагать: 

 1) на стене и таким образом, чтобы высота от пола до дна огнетушителя была не 

более 1,5 м. и огнетушитель, расположенной у выхода из помещения не мешал 

полному и свободному открытию дверей;  

2) на кронштейнах, в шкафах внутреннего пожарного крана, в ящиках, на пожарных 

стендах, на специальных основаниях (полках) так, чтобы в любом случае было 

видно наставление по использованию огнетушителя в случае загорания. 

 Каждый работник должен знать местонахождение наиболее близко расположенных 

в зоне его рабочего места огнетушителей и должен уметь ими пользоваться. 

 Пользование первичными средствами пожаротушения.  

1) При тушении твердых предметов и материалов следует подавать гасящее 

вещество в очаг загорания, в самое интенсивно горящее место. Огонь следует 

тушить последовательно, гася .в направлении от тушителя в глубину загорания, 

сверху вниз, так сказать, «метущими» движениями, покрывая горящие предметы 

огнегасительным составом.  

2) При тушении загоревшейся жидкости в открытых или с низкоустроенными 

бортами емкостях, следует огнегасящее вещество направлять на поверхность 

жидкости наклонно, желательно - на внутреннюю стенку резервуара; При таком 

тушении огнегасящий вещество будет растекаться и покроет поверхность жидкости, 

изолируя ее от поступления из воздуха кислорода и тем туша загорание. 

 3) При тушении растекающейся горящей жидкости, следует начинать тушение с 

краёв площади растекания и последовательно покрыть огнегасящим составом всю 

горящую поверхность.  

4) При тушении огня углекислотным огнетушителем, следует огнетушитель 

держать, по возможности, вертикально, с тем, чтобы не препятствовать 

нормальному выходу из огнетушителя углекислого газа. 

5) Во избежание ожогов от создающегося углекислотным огнетушителем 

искусственного холода, нельзя руками без рукавиц браться непосредственно за 

направляющую воронку работающего и выпускающего струю углекислоты 

углекислотного огнетушителя; естественно, нельзя направлять струю на людей! 

Углекислотные огнетушители хорошо применимы для тушения загораний 

электроустановок, электросетей с напряжением до 1000 V, а также для тушения 

загораний на автотранспорте.  

6) Если углекислотным огнетушителем тушили в помещении, то следует людям из 

этого помещения выйти и хорошо его проветрить;  

7) Огнетушители порошкового типа являются многоцелевыми огнетушителями. Их 

можно использовать почти на всех видах пожаров. Эти огнетушители способны 



  

одинаково хорошо тушить как деревянные конструкции, папку, бумагу, так и 

бензин, масло и другие горючесмазочные вещества.  

8) Огнегасящий порошок надёжен при низких температурах (например, зимой) и не 

проводит электрический ток. Порошковыми огнетушителями можно тушить 

загорания в электроустановках и электросетях напряжением до 1000 вольт.  

9) Для тушения загораний электроустановок и электросетей, электроприборов под 

напряжением до 1000 V можно использовать только: 

 - углекислотные огнетушители - порошковые огнетушители. 

Пенные огнетушители и воду для тушения электроустановок, сетей и 

электроприборов, находящихся под напряжением использовать нельзя!  

И пена, и вода проводят электроток и он может поразить тушителя. 

 6. Правила оказания первой медицинской помощи при ожогах и травмах: 

 Сотрясение, ушиб головного мозга – потеря сознания, головная боль, 

головокружение, тошнота, рвота.  

Наложите бинтовую повязку и приложите контейнер гипотермический полимерный 

охлаждающий.  

Противошоковые мероприятия. 

 Пострадавшего доставляют в лечебное учреждение лежа. Голова на мягкой 

подушке в фиксированном по отношению к туловищу положении. В 

бессознательном состоянии – на боку, если нет перелома костей таза.  

Переломы конечностей – открытые, закрытые.  

Резкая боль, припухлость, кровоподтеки, возможно искривление конечности. 

Обеспечьте полную неподвижность места перелома.  

Переломы: Ключицы – для разведения отломков ключицы руки фиксируются 

бинтом за спиной. Плечевой кости и костей предплечья – накладывается шина с 

наружной и внутренней стороны конечности. Бедренной кости – наружная шина 

захватывает всю ногу и туловище до подмышечной впадины, а с внутренней 

стороны бедра занимает расстояние от подошвы до промежности. Костей голени – 

шина захватывает с обеих сторон коленный и голеностопный суставы. Обеспечить 

остановку кровотечения. 

 Противошоковые мероприятия.  

Перевозка пострадавшего: при переломе верхних конечностей – в положении сидя; 

при переломе нижних конечностей - в положении лежа.  

Переломы костей позвоночника и таза Сильная боль в поврежденной области, 

нарушение чувствительности и (или) двигательной активности. 

 Позвоночник. Пострадавшего уложить лицом вверх на твердую, ровную 

поверхность. 

 При болях в шейном отделе позвоночника нужно зафиксировать голову и шею. При 

перекладывании пострадавшего – фиксировать голову и шею.  

Кости таза. Пострадавшего уложите лицом вверх на твердую, ровную поверхность, 

под разведенные согнутые колени подложите валик из свернутой одежды. Высокая 

опасность повреждения внутренних органов и развития шока.  

При всех повреждениях спины и шеи действовать, как при переломе позвоночника! 

Обеспечьте остановку кровотечения.  



  

Противошоковые мероприятия. Перевозка пострадавшего в положении лежа с 

фиксацией на твердой ровной поверхности.  

При наличии проникающей раны: повязку покрывают полиэтиленовой пленкой и 

туго бинтуют при положении грудной клетки на выдохе. Пострадавший 

транспортируется в лечебное учреждение в полусидячем положении с наклоном в 

сторону повреждения или лежа на боку.  

Вывихи, ушибы. Вывих – резкая боль, невозможность движений в суставе, 

деформация сустава. Ушиб – боль, кровоподтек. При вывихе: верхняя конечность 

фиксируется бинтом к туловищу или подвешивается на косынке, нижняя – 

прибинтовывается к подручным средствам или к здоровой конечности. Не 

вправлять вывих без соответствующей подготовки!  

Отравление угарным газом. Угарный газ не имеет цвета и запаха! Признаки 

отравления: головная боль, пульсация в висках, тошнота, в тяжелых случаях потеря 

сознания. Пострадавшего выносят на свежий воздух. При отсутствии сознания – 

искусственное дыхание.  

Непрямой массаж сердца. Немедленно доставить в лечебное учреждение.  

Ожоги. Снимите горящую одежду. Места ожогов (не удаляйте пригоревшие 

частицы одежды, отслоившуюся кожу, не вскрывайте образовавшиеся пузыри) 

закрываются стерильными салфетками и забинтовываются. Если нет повреждений 

органов брюшной полости, то необходимо поить раствором 0,5 ч. ложки соды и 1 ч. 

ложка соли на литр воды.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                 

  Приложение № 2 к Приказу № 2/5 от 10.01.2022 г. 

 

Программа первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте                         

I. Пояснительная записка 
1.1. Настоящая программа первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте 

(далее – программа) разработана в соответствии с приказом МЧС России от 

18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по 

программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию 

указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по 

дополнительным профессиональным программам в области пожарной 

безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», с 

учетом требований стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной 

безопасности, с учетом специфики и локальных актов МАДОУ № 106. 

 1.2. Программа определяет основы организации и порядок проведения 

первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте и 

предназначена для проведения инструктажа со всеми лицами, 

осуществляющими трудовую (служебную) деятельность с МАДОУ № 106, 

которые прошли вводный противопожарный инструктаж; с лицами, 

переведенными из другого подразделения, либо с лицами, которым 

поручается выполнение новой для них трудовой (служебной) деятельности в 

МАДОУ № 106. Первичный инструктаж по данной программе проводится до 

начала трудовой (служебной) деятельности в МАДОУ № 106. 

 1.3. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводится с 

целью доведения до лиц, осуществляющих трудовую (служебную) 

деятельность в МАДОУ № 106, обязательных требований пожарной 

безопасности, изучения пожарной опасности оборудования, имеющихся в 

МАДОУ № 106, систем предотвращения пожаров и противопожарной 

защиты, а также действий в случае возникновения пожара. В результате 

прохождения первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте 

лица, осуществляющие трудовую (служебную) деятельность с МАДОУ № 

106, должны: 1.3.1. Знать:  

 обязательные требования пожарной безопасности;  

 стандарты, правила, нормы и инструкции по пожарной безопасности МАДОУ 

№ 106; 

  причины (условия) возникновения пожара, порядок приведения в 

пожаробезопасное состояние рабочего места;  

 пути эвакуации, расположение эвакуационных выходов и зон безопасности, 

планов эвакуации;  

 системы оповещения о пожаре, виды огнетушителей, которыми 

укомплектовано МАДОУ № 106; 

  порядок действий при эвакуации людей;  



  

 меры личной безопасности, способы оказания помощи пострадавшим при 

пожаре.  

1.3.2. Уметь:  

 пользоваться первичными средствами пожаротушения;  

 эвакуироваться из здания в кратчайшие сроки;  

 применять средства индивидуальной защиты, средства спасения и 

самоспасания;  

 приводить в действие внутренний противопожарный водопровод. 

 

2.2. СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНА ИНСТРУКТАЖА  

 

Теоретическая часть 

 

Вопрос 1. Обязанность работника (служащего) соблюдать обязательные 

требования пожарной безопасности. Ответственность работника (служащего) 

за нарушение обязательных требований пожарной безопасности Работники 

образовательной организации обязаны соблюдать требования пожарной 

безопасности, установленные Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ, 

Правилами противопожарного режима в РФ, иными нормативными актами в 

сфере пожарной безопасности, а также инструкциями о мерах пожарной 

безопасности образовательной организации, в том числе:  

 принимать меры предосторожности при пользовании опасными в пожарном 

отношении материалами, веществами и оборудованием;  

 знать места расположения первичных средств пожаротушения, порядок 

эвакуации ценных материалов, документации, оборудования и имущества; 

 выключать после окончания работы персональные компьютеры, освещение, 

копировальную и другую технику, в том числе бытовую;  

 закрывать по окончании рабочего дня форточки, окна, двери. За нарушение 

требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в 

области пожарной безопасности все работники могут быть привлечены к 

дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в 

соответствии с действующим законодательством. Например, в соответствии 

с частью 1 ст. 20.4 КоАП нарушение требований пожарной безопасности 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от 2 тыс. до 3 тыс. руб.; на должностных лиц – от 6 тыс. 

до 15 тыс. руб.; на лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, – от 20 тыс. до 30 тыс. 

руб.; на юридических лиц – от 150 тыс. до 200 тыс. руб.  

Вопрос 2. Знание инструкции о мерах пожарной безопасности зданий, 

сооружений, помещений МАДОУ № 106 До работников доводятся сведения 

каждого раздела инструкции о мерах пожарной безопасности 

образовательной организации, составленной на здание, в котором работник 

осуществляет свои трудовые функции:  



  

 порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений, 

эвакуационных путей и выходов, в том числе аварийных, а также путей 

доступа подразделений пожарной охраны на объекты защиты;  

 мероприятия по обеспечению пожарной безопасности процессов при 

эксплуатации оборудования и производстве пожароопасных работ;  

 порядок и нормы хранения и транспортировки пожаровзрывоопасных веществ 

и материалов;  

 порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы; 

  расположение мест для курения, применения открытого огня, проезда 

транспорта, проведения огневых или иных пожароопасных работ;  

 порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, 

содержания и хранения спецодежды;  

 порядок и периодичность уборки горючих отходов и пыли, хранения 

промасленной спецодежды, ветоши;  

 обязанности и действия работников при пожаре, в том числе при вызове 

пожарной охраны, открытии и блокировании в открытом состоянии 

вращающихся дверей и турникетов, а также других устройств, 

препятствующих свободной эвакуации людей, аварийной остановке 

оборудования, отключении вентиляции и электрооборудования (в том числе 

в случае пожара и по окончании рабочего дня), пользовании средствами 

пожаротушения и пожарной автоматики, эвакуации горючих веществ и 

материальных ценностей, осмотре и приведении в пожаровзрывобезопасное 

состояние всех помещений предприятия (подразделения);  

 допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно 

находиться на объекте защиты.  

Вопрос 3. Условия возникновения горения и пожара на рабочем месте. 

Первичные средства пожаротушения, предназначенные для тушения 

электроустановок и оборудования К основным условиям, при которых 

происходит процесс возгорания на рабочем месте, являются:  

 несоблюдение правил эксплуатации оборудования и электрических устройств; 

  самовозгорание веществ и материалов; 

  разряды статического электричества;  

 поджоги. 

 К первичным средствам пожаротушения относятся устройства, инструменты и 

материалы, предназначенные для локализации или тушения пожара на 

начальной стадии его развития (огнетушители, вода, песок, войлок, кошма, 

асбестовое полотно, ведра, лопаты и др.). Тушение электрооборудования 

может осуществляться при помощи газовых или порошковых 

огнетушителей. Не следует использовать порошковые огнетушители для 

защиты оборудования, которое может выйти из строя при попадании 

порошка (электронно-вычислительные машины, электронное оборудование, 

электрические машины коллекторного типа). Воздушно-пенные 

огнетушители не должны применяться для тушения пожаров оборудования, 

находящегося под электрическим напряжением.  



  

Вопрос 4. Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, зонах безопасности, 

системах и средствах предотвращения пожара, противопожарной защиты. 

Первичные средства пожаротушения. Виды огнетушителей и их применение 

в зависимости от класса пожара (вида горючего вещества, особенностей 

оборудования). Ознакомление по плану эвакуации с эвакуационными путями 

и выходами; лестницами, лестничными клетками и аварийными выходами, 

предназначенными для эвакуации людей; местом размещения самого плана 

эвакуации; местами размещения средств противопожарной защиты, 

спасательных и медицинских средств, средств связи  

1. Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, зонах безопасности, системах 

и средствах предотвращения пожара, противопожарной защиты. Знакомство 

работника с ближайшими к рабочему месту планом эвакуации и местами 

расположения первичных средств пожаротушения. Показ на плане эвакуации 

расположения эвакуационных путей и выходов. 

 2. Огнетушители образовательной организации Здание образовательной 

организации оснащено огнетушителями, которые расположены на каждом 

этаже здания, а также в других местах согласно планам эвакуации. В 

образовательной организации применяют четыре вида огнетушителей. По 

виду огнетушащего вещества они подразделены на:  

 водные (ОВ) – к огнетушителям этого типа относятся средства пожарной 

безопасности, предназначенные для нейтрализации возгорания с помощью 

струи воды под высоким давлением. Вода может подаваться как в виде 

сильной направленной струи, так и в виде распыленных капель. 

Огнетушители такого вида предназначены для тушения бумаги, картона, 

ткани, дерева, пластмассы или мусора. Для тушения твердых веществ 

применяются водные огнетушители с направленной струей воды. Возгорание 

жидких веществ ликвидируется только мелко распыленной струей во 

избежание появления брызг и только теми огнетушителями, на которых 

стоит пометка о добавлении в воду специальных добавок. Если же в 

огнетушителе содержится только вода в чистом виде, то главными 

ограничениями для таких противопожарных средств будут являться запреты 

на тушение горючих жидкостей и электропроводки;  

 пенные, которые, в свою очередь, делятся на воздушно-пенные (ОВП), 

химические пенные (ОХП), – средством, нейтрализующим огонь в таких 

огнетушителях, является пена, образованная либо газом, либо в результате 

химической реакции. Пена преграждает доступ кислороду, тем самым 

ликвидируя возгорание. Огнетушители пенного типа применяются для 

тушения как твердых веществ, так и горючих жидкостей: масла, топлива и т. 

д., на площадях не более 1 кв. м. К ограничениям использования относится 

тушение электропроводки и металлов, которые при химической реакции с 

водой выделяют кислород: калий, натрий;  

 порошковые (ОП) – базой для гасящего огонь сухого порошка такого 

огнетушителя являются минеральные соли с различными добавками. 

Порошковый огнетушитель является универсальным и может использоваться 

как при возгорании твердых веществ, так и горючих жидких, и электросетей 



  

под напряжением, и газов под высоким давлением. Единственное 

ограничение для использования порошка – горение щелочноземельных 

металлов и металлов, горящих без доступа кислорода. Недостатками 

порошковых огнетушителей считаются необходимость работы в защитных 

масках, так как воздух становится сильно запыленным, и очень грязные 

помещения, покрытые слоем использованного порошка;  

 углекислотные (УО) – закачной огнетушитель высокого давления с зарядом 

жидкой двуокиси углерода, находящийся под давлением ее насыщенных 

паров. Углекислотный огнетушитель востребован для тушения любого 

производственного/бытового электрического оборудования, компьютерной 

техники в офисных помещениях, сверхценного оборудования центров 

обработки/хранения больших массивов данных, кинопроекционной 

аппаратуры зрительных залов, выставленных, хранящихся художественных 

ценностей в картинных галереях, музеях, экспозиционных залах, различных 

транспортных средств. Огнетушителем нельзя тушить горящую одежду на 

теле человека; возгорания металлов калия, натрия в чистом виде; магния, 

алюминия, а также сплавов на их основе, бумажной, древесной пыли, 

опилок, хлопка-сырца; полимерных, пирофорных веществ, а также других 

материалов, исходного сырья, готовой продукции, которые могут гореть без 

контакта с воздушной средой, тлеть внутри собственного объема.  

Запрещается:  

 эксплуатировать огнетушители при появлении вмятин, вздутий или трещин на 

корпусе огнетушителя, на запорно-пусковой головке или на накидной гайке, 

а также при нарушении герметичности соединений узлов огнетушителя или 

при неисправности индикатора давления;  

 производить любые работы, если корпус oгнeтушитeля находится под 

давлением вытесняющего газа;  

 наносить удары по огнетушителю или по источнику вытесняющего газа;  

 использовать открытый огонь или другие источники зажигания при обращении 

с концентрированными растворами пенообразователей, так как они могут 

образовывать с воздухом взрывоопасные смеси;  

 производить работы без соответствующих средств защиты органов дыхания, 

кожи и зрения. Демонстрация практического применения огнетушителей.  

3. Знакомство с планами эвакуации Показ на плане эвакуации образовательной 

организации (этаж инструктируемого работника) эвакуационных путей и 

выходов; лестниц, лестничных клеток и аварийных выходов, 

предназначенных для эвакуации людей; мест размещения самого плана 

эвакуации; мест размещения средств противопожарной защиты, 

спасательных и медицинских средств, средств связи.  

Вопрос 5. Обязанности и порядок действий работника (служащего) при пожаре 

или обнаружении признаков горения, в том числе при вызове пожарной 

охраны, аварийной остановке оборудования, эвакуации людей и 

материальных ценностей, пользовании средствами пожаротушения. 

Особенности работы систем оповещения и управления эвакуацией при 



  

пожаре, других автоматических систем противопожарной защиты. 

Отключение общеобменной вентиляции и электрооборудования в случае 

пожара и по окончании рабочего дня.  

Осмотр и приведение в пожаробезопасное состояние рабочего места 

 

1.Обязанности и порядок действий работников 

 

 Все работники обязаны:  

 немедленно сообщить о ЧС в пожарную часть (телефон 101, 112), при этом 

необходимо назвать адрес, место возникновения пожара (этаж, номер 

помещения), сообщить фамилию, должность;  

 доложить о пожаре своему непосредственному руководителю;  

 выполнять команды по эвакуации, поступившие от непосредственного 

руководителя и по системе оповещения; 

  организованно покинуть помещение в соответствии с планом эвакуации при 

пожаре, закрыв за собой плотно двери и окна;  

 взять с собой средство индивидуальной защиты органов дыхания и при 

необходимости надеть его;  

 при закрытии на пути эвакуации и блокировании в открытом состоянии 

вращающихся дверей и турникетов, а также других устройств, 

препятствующих свободной эвакуации людей, найти по знакам эвакуации 

эвакуационные выходы или использовать дублирующие выходы, у которых 

нет препятствий. Руководящие работники обязаны:  

 сообщить о пожаре по телефону 101 или 112 в пожарную охрану (при этом 

необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, сообщить 

свою фамилию и должность);  

 немедленно оповестить подчиненных работников, обучающихся и посетителей 

о возникшем пожаре и организовать их эвакуацию в безопасное место;  

 проконтролировать, чтобы подчиненные работники, обучающиеся и посетители 

взяли с собой средства индивидуальной защиты органов дыхания и при 

необходимости использовали их;  

 на месте сбора проверить наличие подчиненных работников, обучающихся и 

посетителей, проинформировать директора образовательной организации о 

принятых мерах по эвакуации людей и материальных ценностей. 

2. Особенности работы систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре, 

других автоматических систем противопожарной защиты. Отключение 

общеобменной вентиляции и электрооборудования в случае пожара и по 

окончании рабочего дня Системы оповещения и управления эвакуацией при 

пожаре образовательной организации срабатывают автоматически. Они 

подают речевой и световой сигнал.  

3. Осмотр и приведение в пожаробезопасное состояние рабочего места Чтобы 

привести рабочее место в пожаробезопасное состояние, работники обязаны 

при осмотре проверить: 



  

 наличие сгораемого мусора, упаковочных материалов. Они должны быть 

удалены из помещений в специальный контейнер;  

 отключение от электросети оборудования;  

 отсутствие на батареях центрального отопления посторонних предметов;  

 закрытие окон и дверей; 

  отсутствие признаков пожара (например, запаха гари). 

 Вопрос 6. Меры личной безопасности при возникновении пожара В 

задымленных помещениях и на путях эвакуации:  

 дверь в помещение нужно открывать осторожно, чтобы быстрый приток 

воздуха не вызвал вспышки пламени;  

 не следует передвигаться по одному; 

  чтобы пройти через горящие помещения, необходимо накрыться с головой 

мокрым одеялом, плотной тканью или верхней одеждой; 

  в сильно задымленном пространстве лучше двигаться ползком или согнувшись 

с надетой на нос и рот повязкой, смоченной водой; 

  использовать влажные повязки для защиты от дыма. 

 При невозможности эвакуации через эвакуационные выходы:  

 уплотнить щели дверного проема, пропускающие дым и токсичные продукты 

горения, смоченным материалом;  

 открыть окно и подавать голосовые и жестовые сигналы о помощи;  

 попытаться при помощи спасательных и подручных средств покинуть 

помещение (воспользовавшись окном, балконом, аварийным выходом). При 

отсутствии такой возможности необходимо опуститься на пол, прикрыть рот 

увлажненной повязкой и всеми возможными способами подавать сигнал о 

своем местонахождении до прибытия пожарных или спасателей. 

 Вопрос 7. Способы оказания первой помощи пострадавшим при пожаре 

Способами оказания первой помощи пострадавшим являются:  

1. При отравлении угарным газом: 

  пострадавшего следует поскорее вынести в лежачем положении (даже если он 

может передвигаться сам) на свежий воздух;  

 в легких случаях отравления следует дать пострадавшему кофе, крепкий чай;  

 освободить от стесняющей дыхание одежды (расстегнуть воротник, пояс), 

обеспечить покой;  

 если пострадавший находится без сознания, его необходимо поместить спиной 

вверх, чтобы открыть дыхательные пути и исключить западание языка в 

глотку;  

 как можно быстрее следует вызвать скорую медицинскую помощь по телефону 

103; 

  обеспечить человеку возможно более раннее и длительное вдыхание 

кислорода.  

2. При ограниченном ожоге:  



  

 немедленно подставить обожженный участок кожи под холодную воду на 10– 

15 минут или приложить стерильный пакет со льдом; наложить стерильную 

повязку; 

  дать обезболивающее средство;  

 при необходимости обратиться к врачу.  

3. При обширных ожогах: 

  наложить нетугую стерильную повязку;  

 дать обезболивающее средство;  

 доставить пострадавшего в больницу.  

При термических ожогах не допускается:  

 удалять с поврежденной кожи остатки одежды и грязь; 

  обрабатывать место ожога спиртом, йодом, жиром или маслом; 

  накладывать тугие повязки. 

 

Практическая часть 

 

Практическая тренировка по отработке действий при возникновении 

пожара  
Работа с огнетушителем на модельном очаге пожара. Тренировка использования 

пожарного крана. Практическое ознакомление с системами 

противопожарной защиты одной из организаций. Тренировка по эвакуации 

людей из здания.  

 

Проверка знаний и умений 

 

Теоритическая часть – устный опрос по чек-листу.  

Практическая часть – проверяются умение:  

 отрабатывать действия при возникновении пожара; 

  пользоваться средствами индивидуальной защиты и первичными средствами 

пожаротушения;  

 оказывать первую помощь пострадавшим при пожаре. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  Приложение № 3 к Приказу № 2/5 от 10.01.2022 г. 

 

Программа повторного противопожарного инструктажа на рабочем месте    

 

I. Пояснительная записка 

1.1. Настоящая программа повторного противопожарного инструктажа (далее – 

программа) разработана в соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 № 

806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих 

трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и 

категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности», постановлением Правительства РФ 

от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», с учетом требований стандартов, правил, норм и 

инструкций по пожарной безопасности, с учетом специфики и локальных актов 

МАДОУ № 106. 

1.2. Программа определяет основы организации и порядок проведения повторного 

противопожарного инструктажа и предназначена для проведения инструктажа со 

всеми лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность с МАДОУ 

№ 106, с которыми проводился вводный противопожарный инструктаж и 

первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте. Инструктаж по данной 

программе проводится не реже одного раза в год. 

 1.3. Повторный противопожарный инструктаж проводится с целью повторного 

доведения до лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность в МАДОУ 

№ 106, основных требований пожарной безопасности, средств противопожарной 

защиты, а также их действий в случае возникновения пожара. В результате 

прохождения повторного противопожарного инструктажа лица должны:  

1.3.1. Знать: 

  обязательные требования пожарной безопасности;  

 стандарты, правила, нормы и инструкции по пожарной безопасности МАДОУ № 

106;  

 причины (условия) возникновения пожара, порядок приведения в 

пожаробезопасное состояние рабочего места; 

  пути эвакуации, расположение эвакуационных выходов и зон безопасности, 

планов эвакуации;  

 системы оповещения о пожаре, виды огнетушителей, которыми укомплектовано 

МАДОУ № 106; 

  порядок действий при эвакуации людей;  

 меры личной безопасности, способы оказания помощи пострадавшим при пожаре.  

1.3.2. Уметь:  

 пользоваться первичными средствами пожаротушения;  

 эвакуироваться из здания в кратчайшие сроки;  



  

 применять средства индивидуальной защиты, средства спасения и самоспасания;  

приводить в действие внутренний противопожарный водопровод. 

 

 

2.2. СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНА ИНСТРУКТАЖА  

 

Теоретическая часть 

 Вопрос 1. Обязанность работника (служащего) соблюдать обязательные 

требования пожарной безопасности. Ответственность работника (служащего) 

за нарушение обязательных требований пожарной безопасности  

 

     Работники образовательной организации обязаны соблюдать требования 

пожарной безопасности, установленные Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-

ФЗ, Правилами противопожарного режима в РФ, иными нормативными актами в 

сфере пожарной безопасности, а также инструкциями о мерах пожарной 

безопасности образовательной организации, в том числе: 

  принимать меры предосторожности при пользовании опасными в пожарном 

отношении материалами, веществами и оборудованием;  

 знать места расположения первичных средств пожаротушения, порядок эвакуации 

ценных материалов, документации, оборудования и имущества;  

 выключать после окончания работы персональные компьютеры, освещение, 

копировальную и другую технику, в том числе бытовую;  

 закрывать по окончании рабочего дня форточки, окна, двери. За нарушение 

требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области 

пожарной безопасности все работники могут быть привлечены к дисциплинарной, 

административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим 

законодательством. Например, в соответствии с частью 1 ст. 20.4 КоАП нарушение 

требований пожарной безопасности влечет предупреждение или наложение 

административного штрафа на граждан в размере от 2 тыс. до 3 тыс. руб.; на 

должностных лиц – от 6 тыс. до 15 тыс. руб.; на лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, – от 20 

тыс. до 30 тыс. руб.; на юридических лиц – от 150 тыс. до 200 тыс. руб.  

 

Вопрос 2. Знание инструкции о мерах пожарной безопасности зданий, 

сооружений, помещений МАДОУ № 106. 

 

 До работников доводятся сведения каждого раздела инструкции о мерах пожарной 

безопасности образовательной организации, составленной на здание, в котором 

работник осуществляет свои трудовые функции: 

  порядок содержания территории, зданий, сооружений и помещений, 

эвакуационных путей и выходов, в том числе аварийных, а также путей доступа 

подразделений пожарной охраны на объекты защиты;  

 мероприятия по обеспечению пожарной безопасности процессов при эксплуатации 

оборудования и производстве пожароопасных работ;  



  

 порядок и нормы хранения и транспортировки пожаровзрывоопасных веществ и 

материалов; 

  порядок осмотра и закрытия помещений по окончании работы;  

 расположение мест для курения, применения открытого огня, проезда транспорта, 

проведения огневых или иных пожароопасных работ; 

  порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, содержания 

и хранения спецодежды; 

  порядок и периодичность уборки горючих отходов и пыли, хранения 

промасленной спецодежды, ветоши;  

 обязанности и действия работников при пожаре, в том числе при вызове пожарной 

охраны, открытии и блокировании в открытом состоянии вращающихся дверей и 

турникетов, а также других устройств, препятствующих свободной эвакуации 

людей, аварийной остановке оборудования, отключении вентиляции и 

электрооборудования (в том числе в случае пожара и по окончании рабочего дня), 

пользовании средствами пожаротушения и пожарной автоматики, эвакуации 

горючих веществ и материальных ценностей, осмотре и приведении в 

пожаровзрывобезопасное состояние всех помещений предприятия (подразделения); 

  допустимое (предельное) количество людей, которые могут одновременно 

находиться на объекте защиты.  

 

Вопрос 3. Условия возникновения горения и пожара на рабочем месте. 

Первичные средства пожаротушения, предназначенные для тушения 

электроустановок и оборудования  

 

К основным условиям, при которых происходит процесс возгорания на рабочем 

месте, являются:  

 несоблюдение правил эксплуатации оборудования и электрических устройств;  

 самовозгорание веществ и материалов;  

 разряды статического электричества; 

  поджоги.  

К первичным средствам пожаротушения относятся устройства, инструменты и 

материалы, предназначенные для локализации или тушения пожара на начальной 

стадии его развития (огнетушители, вода, песок, войлок, кошма, асбестовое 

полотно, ведра, лопаты и др.).  

Тушение электрооборудования может осуществляться при помощи газовых или 

порошковых огнетушителей.  

Не следует использовать порошковые огнетушители для защиты оборудования, 

которое может выйти из строя при попадании порошка (электронно-

вычислительные машины, электронное оборудование, электрические машины 

коллекторного типа). Воздушно-пенные огнетушители не должны применяться для 

тушения пожаров оборудования, находящегося под электрическим напряжением. 

 

 Вопрос 4. Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, зонах безопасности, 

системах и средствах предотвращения пожара, противопожарной защиты. 



  

Первичные средства пожаротушения. Виды огнетушителей и их применение в 

зависимости от класса пожара (вида горючего вещества, особенностей 

оборудования). Ознакомление по плану эвакуации с эвакуационными путями и 

выходами; лестницами, лестничными клетками и аварийными выходами, 

предназначенными для эвакуации людей; местом размещения самого плана 

эвакуации; местами размещения средств противопожарной защиты, 

спасательных и медицинских средств, средств связи  

 

1. Сведения о путях эвакуации людей при пожаре, зонах безопасности, системах и 

средствах предотвращения пожара, противопожарной защиты. Знакомство 

работника с ближайшими к рабочему месту планом эвакуации и местами 

расположения первичных средств пожаротушения. Показ на плане эвакуации 

расположения эвакуационных путей и выходов. 

 2. Огнетушители образовательной организации Здание образовательной 

организации оснащено огнетушителями, которые расположены на каждом этаже 

здания, а также в других местах согласно планам эвакуации. В образовательной 

организации применяют четыре вида огнетушителей. По виду огнетушащего 

вещества они подразделены на:  

 водные (ОВ) – к огнетушителям этого типа относятся средства пожарной 

безопасности, предназначенные для нейтрализации возгорания с помощью струи 

воды под высоким давлением. Вода может подаваться как в виде сильной 

направленной струи, так и в виде распыленных капель. Огнетушители такого вида 

предназначены для тушения бумаги, картона, ткани, дерева, пластмассы или мусора. 

Для тушения твердых веществ применяются водные огнетушители с направленной 

струей воды. Возгорание жидких веществ ликвидируется только мелко распыленной 

струей во избежание появления брызг и только теми огнетушителями, на которых 

стоит пометка о добавлении в воду специальных добавок. Если же в огнетушителе 

содержится только вода в чистом виде, то главными ограничениями для таких 

противопожарных средств будут являться запреты на тушение горючих жидкостей и 

электропроводки; 

  пенные, которые, в свою очередь, делятся на воздушно-пенные (ОВП), 

химические пенные (ОХП), – средством, нейтрализующим огонь в таких 

огнетушителях, является пена, образованная либо газом, либо в результате 

химической реакции. Пена преграждает доступ кислороду, тем самым ликвидируя 

возгорание. Огнетушители пенного типа применяются для тушения как твердых 

веществ, так и горючих жидкостей: масла, топлива и т. д., на площадях не более 1 

кв. м. К ограничениям использования относится тушение электропроводки и 

металлов, которые при химической реакции с водой выделяют кислород: калий, 

натрий;  

 порошковые (ОП) – базой для гасящего огонь сухого порошка такого 

огнетушителя являются минеральные соли с различными добавками. Порошковый 

огнетушитель является универсальным и может использоваться как при возгорании 

твердых веществ, так и горючих жидких, и электросетей под напряжением, и газов 

под высоким давлением. Единственное ограничение для использования порошка – 

горение щелочноземельных металлов и металлов, горящих без доступа кислорода. 



  

Недостатками порошковых огнетушителей считаются необходимость работы в 

защитных масках, так как воздух становится сильно запыленным, и очень грязные 

помещения, покрытые слоем использованного порошка;  

 углекислотные (УО) – закачной огнетушитель высокого давления с зарядом 

жидкой двуокиси углерода, находящийся под давлением ее насыщенных паров. 

Углекислотный огнетушитель востребован для тушения любого 

производственного/бытового электрического оборудования, компьютерной техники 

в офисных помещениях, сверхценного оборудования центров обработки/хранения 

больших массивов данных, кинопроекционной аппаратуры зрительных залов, 

выставленных, хранящихся художественных ценностей в картинных галереях, 

музеях, экспозиционных залах, различных транспортных средств. Огнетушителем 

нельзя тушить горящую одежду на теле человека; возгорания металлов калия, 

натрия в чистом виде; магния, алюминия, а также сплавов на их основе, бумажной, 

древесной пыли, опилок, хлопка-сырца; полимерных, пирофорных веществ, а также 

других материалов, исходного сырья, готовой продукции, которые могут гореть без 

контакта с воздушной средой, тлеть внутри собственного объема. 

 Запрещается:  

 эксплуатировать огнетушители при появлении вмятин, вздутий или трещин на 

корпусе огнетушителя, на запорно-пусковой головке или на накидной гайке, а также 

при нарушении герметичности соединений узлов огнетушителя или при 

неисправности индикатора давления;  

 производить любые работы, если корпус oгнeтушитeля находится под давлением 

вытесняющего газа;  

 наносить удары по огнетушителю или по источнику вытесняющего газа;  

 использовать открытый огонь или другие источники зажигания при обращении с 

концентрированными растворами пенообразователей, так как они могут 

образовывать с воздухом взрывоопасные смеси;  

 производить работы без соответствующих средств защиты органов дыхания, кожи 

и зрения. Демонстрация практического применения огнетушителей.  

3. Знакомство с планами эвакуации Показ на плане эвакуации образовательной 

организации (этаж инструктируемого работника) эвакуационных путей и выходов; 

лестниц, лестничных клеток и аварийных выходов, предназначенных для эвакуации 

людей; мест размещения самого плана эвакуации; мест размещения средств 

противопожарной защиты, спасательных и медицинских средств, средств связи.  

 

Вопрос 5. Обязанности и порядок действий работника (служащего) при пожаре 

или обнаружении признаков горения, в том числе при вызове пожарной 

охраны, аварийной остановке оборудования, эвакуации людей и материальных 

ценностей, пользовании средствами пожаротушения. Особенности работы 

систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре, других 

автоматических систем противопожарной защиты. Отключение общеобменной 

вентиляции и электрооборудования в случае пожара и по окончании рабочего 

дня. Осмотр и приведение в пожаробезопасное состояние рабочего места 

 



  

 1. Обязанности и порядок действий работников  

 

Все работники обязаны:  

 немедленно сообщить о ЧС в пожарную часть (телефон 101, 112 ), при этом 

необходимо назвать адрес, место возникновения пожара (этаж, номер помещения), 

сообщить фамилию, должность;  

 доложить о пожаре своему непосредственному руководителю; 

  выполнять команды по эвакуации, поступившие от непосредственного 

руководителя и по системе оповещения;  

 организованно покинуть помещение в соответствии с планом эвакуации при 

пожаре, закрыв за собой плотно двери и окна;  

 взять с собой средство индивидуальной защиты органов дыхания и при 

необходимости надеть его;  

 при закрытии на пути эвакуации и блокировании в открытом состоянии 

вращающихся дверей и турникетов, а также других устройств, препятствующих 

свободной эвакуации людей, найти по знакам эвакуации эвакуационные выходы или 

использовать дублирующие выходы, у которых нет препятствий. Руководящие 

работники обязаны:  

  сообщить о пожаре по телефону 101 или 112 в пожарную охрану (при этом 

необходимо назвать адрес объекта, место возникновения пожара, сообщить свою 

фамилию и должность); 

  немедленно оповестить подчиненных работников, обучающихся и посетителей о 

возникшем пожаре и организовать их эвакуацию в безопасное место;  

 проконтролировать, чтобы подчиненные работники, обучающиеся и посетители 

взяли с собой средства индивидуальной защиты органов дыхания и при 

необходимости использовали их;  

 на месте сбора проверить наличие подчиненных работников, обучающихся и 

посетителей, проинформировать директора образовательной организации о 

принятых мерах по эвакуации людей и материальных ценностей. 

 

 2. Особенности работы систем оповещения и управления эвакуацией при пожаре, 

других автоматических систем противопожарной защиты. Отключение 

общеобменной вентиляции и электрооборудования в случае пожара и по окончании 

рабочего дня  

Системы оповещения и управления эвакуацией при пожаре образовательной 

организации срабатывают автоматически. Они подают речевой и световой сигнал.  

 

3. Осмотр и приведение в пожаробезопасное состояние рабочего места  

 

Чтобы привести рабочее место в пожаробезопасное состояние, работники обязаны 

при осмотре проверить:  

 наличие сгораемого мусора, упаковочных материалов. Они должны быть удалены 

из помещений в специальный контейнер;  

 отключение от электросети оборудования; 



  

  отсутствие на батареях центрального отопления посторонних предметов;  

 закрытие окон и дверей; 

  отсутствие признаков пожара (например, запаха гари).  

 

Вопрос 6. Меры личной безопасности при возникновении пожара  

 

В задымленных помещениях и на путях эвакуации: 

  дверь в помещение нужно открывать осторожно, чтобы быстрый приток воздуха 

не вызвал вспышки пламени;  

 не следует передвигаться по одному; 

  чтобы пройти через горящие помещения, необходимо накрыться с головой 

мокрым одеялом, плотной тканью или верхней одеждой;  

 в сильно задымленном пространстве лучше двигаться ползком или согнувшись с 

надетой на нос и рот повязкой, смоченной водой;  

 использовать влажные повязки для защиты от дыма.  

При невозможности эвакуации через эвакуационные выходы:  

 уплотнить щели дверного проема, пропускающие дым и токсичные продукты 

горения, смоченным материалом;  

 открыть окно и подавать голосовые и жестовые сигналы о помощи;  

 попытаться при помощи спасательных и подручных средств покинуть помещение 

(воспользовавшись окном, балконом, аварийным выходом). При отсутствии такой 

возможности необходимо опуститься на пол, прикрыть рот увлажненной повязкой и 

всеми возможными способами подавать сигнал о своем местонахождении до 

прибытия пожарных или спасателей. 

 

 Вопрос 7. Способы оказания первой помощи пострадавшим при пожаре  

 

Способами оказания первой помощи пострадавшим являются:  

1. При отравлении угарным газом:  

 пострадавшего следует поскорее вынести в лежачем положении (даже если он 

может передвигаться сам) на свежий воздух;  

 в легких случаях отравления следует дать пострадавшему кофе, крепкий чай;  

 освободить от стесняющей дыхание одежды (расстегнуть воротник, пояс), 

обеспечить покой; 

  если пострадавший находится без сознания, его необходимо поместить спиной 

вверх, чтобы открыть дыхательные пути и исключить западание языка в глотку;  

 как можно быстрее следует вызвать скорую медицинскую помощь по телефону 

103;  

 обеспечить человеку возможно более раннее и длительное вдыхание кислорода. 2. 

При ограниченном ожоге:  

 немедленно подставить обожженный участок кожи под холодную воду на 10–15 

минут или приложить стерильный пакет со льдом; наложить стерильную повязку;  

дать обезболивающее средство;  



  

 при необходимости обратиться к врачу.  

3. При обширных ожогах:  

 наложить нетугую стерильную повязку;  

 дать обезболивающее средство;  

 доставить пострадавшего в больницу.  

При термических ожогах не допускается:  

 удалять с поврежденной кожи остатки одежды и грязь;  

 обрабатывать место ожога спиртом, йодом, жиром или маслом; 

  накладывать тугие повязки. 

 

 

 

Практическая часть 

  

Практическая тренировка по отработке действий при возникновении пожара  

 

Работа с огнетушителем на модельном очаге пожара.  

Тренировка использования пожарного крана.  

Практическое ознакомление с системами противопожарной защиты одной из 

организаций.  

Тренировка по эвакуации людей из здания.  

Проверка знаний и умений  

Теоритическая часть – устный опрос по чек-листу.  

Практическая часть – проверяются умение:  

 отрабатывать действия при возникновении пожара; 

  пользоваться средствами индивидуальной защиты и первичными средствами 

пожаротушения;  

 оказывать первую помощь пострадавшим при пожаре. 

 


	2.2. СОДЕРЖАНИЕ ПЛАНА ИНСТРУКТАЖА
	I. Пояснительная записка
	1.1. Настоящая программа повторного противопожарного инструктажа (далее – программа) разработана в соответствии с приказом МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятел...
	1.2. Программа определяет основы организации и порядок проведения повторного противопожарного инструктажа и предназначена для проведения инструктажа со всеми лицами, осуществляющими трудовую (служебную) деятельность с МАДОУ № 106, с которыми проводилс...
	1.3. Повторный противопожарный инструктаж проводится с целью повторного доведения до лиц, осуществляющих трудовую (служебную) деятельность в МАДОУ № 106, основных требований пожарной безопасности, средств противопожарной защиты, а также их действий в...
	1.3.1. Знать:
	( обязательные требования пожарной безопасности;
	( стандарты, правила, нормы и инструкции по пожарной безопасности МАДОУ № 106;
	( причины (условия) возникновения пожара, порядок приведения в пожаробезопасное состояние рабочего места;
	( пути эвакуации, расположение эвакуационных выходов и зон безопасности, планов эвакуации;
	( системы оповещения о пожаре, виды огнетушителей, которыми укомплектовано МАДОУ № 106;
	( порядок действий при эвакуации людей;
	( меры личной безопасности, способы оказания помощи пострадавшим при пожаре.
	1.3.2. Уметь:
	( пользоваться первичными средствами пожаротушения;
	( эвакуироваться из здания в кратчайшие сроки;
	( применять средства индивидуальной защиты, средства спасения и самоспасания; ( приводить в действие внутренний противопожарный водопровод.

		2023-06-01T11:36:26+0300
	Аглямова Ирина Леонидовна
	Я являюсь автором этого документа




